
COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  2  Reg. Del. 
 

 

        
OGGETTO: Ratifica azioni per la realizzazione dei contratti locali di sicurezza. 

Approvazione Protocollo d’Intesa per la costituzione del partenariato di 
progetto. POR Calabria FERS 2007/2013. 

 
 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno diciannove, del mese di febbraio, alle ore 19:45 
convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avvisi 
scritti di data 17/2/2014, notificati in tempo utile al domicilio di ciascun Consigliere, si è 
riunito, presieduto dalla Dott.ssa Concetta Montillo, nei locali della Delegazione 
Comunale  di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria ed 
urgente  di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 
 

 

              Presenti n.   13                                            Assenti n.   

 
Assiste il Vicesegretario Comunale Dott. Francesco Romano. 
 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di      

su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è 

 



legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
   

 

 

Illustra il punto il Sindaco Dott. Fr. Froio, interviene  e delucida dettagliatamente 
l’argomento il consigliere Avv. G. Macrì. Dopo ampio dibattito 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

Premesso che: 
a)  l'incremento della legalità e della sicurezza costituisce obiettivo primario della Regione 
Calabria in quanto contribuisce a migliorare la qualità della vita dei cittadini e lo 
sviluppo socio-economico delle comunità locali; 
b) gli obiettivi, la strategia e le azioni delle politiche per la sicurezza e la legalità si 
inquadrano nel contesto della coesione e dell'inclusione sociale, della promozione della 
cittadinanza attiva e della crescita del capitale sociale; 
e) la sicurezza e la legalità sono beni pubblici in quanto elementi indispensabili che 
devono essere presenti sul territorio per consentire la realizzazione dì qualsiasi processo 
di sviluppo sociale ed economico; 
d)   gli obiettivi e la strategia delle politiche per la sicurezza e la legalità devono essere 
finalizzate alla riduzione permanente e continua delle condizioni di insicurezza pubblica 
e di illegalità nel territorio regionale con priorità per le aree territoriali che presentano 
maggiori criticità; 
e)   in questa ottica, tutti i soggetti del territorio, pubblici e privati, hanno un interesse 
diretto al raggiungimento di questo obiettivo, che deve essere perseguito quale interesse 
pubblico generale; 
f)   con il POR Calabria FESR 2007-2013, la Regione Calabria ha disegnato la strategia 
da seguire e mettere in atto al fine di promuovere azioni volte ad implementare la legalità 
e sicurezza; 
g)   l'Amministrazione Regionale considera l'obiettivo della legalità e sicurezza centrale 
nell'ambito delle politiche di sviluppo ed individua nella concertazione e nell'integrazione 
degli interventi i principi da seguire nella programmazione per sostenere con efficacia i 
processi di perseguimento del suddetto obiettivo; 
h) il Progetto Integrato rappresenta un insieme di azioni coerenti, definite unitariamente, 
aventi un comune obiettivo di sviluppo; 
i) il ricorso a procedure concertative e negoziali ammesse per la realizzazione dei Progetti 
Integrati di Sviluppo Regionali e Locali garantisce il più ampio coinvolgimento nel 
processo decisionale degli stakeholders interessati, sia pubblici che privati, in vista del 
perseguimento dell'interesse pubblico, favorendo nei contempo risposte adeguate a 
bisogni collettivi; 
j) il POR Calabria FBSR 2007-2013, (paragrafo 3.2.1.2) in materia di Priorità Strategiche 
Orizzontali, elenca tra i possibili Progetti Integrati di Sviluppo Regionale sui quali 
concentrare le risorse quello sul tema "Legalità e Sicurezza in Calabria"; 
k) l'Amministrazione Regionale, di concerto con il Partenariato Istituzionale e Socio-
Economico, ha ritenuto necessario, nell'ambito del P.O.R. Calabria FESR 2007-2013, 
avviare un nuovo percorso strategico per la progettazione integrata al fine di: 
-    conseguire il massimo valore aggiunto dagli investimenti sia in termini di creazione di 
reddito che di nuova occupazione,; 
-    finalizzare strategicamente le risorse del POR Calabria FESR 2007-2013 e degli altri 
strumenti di finanziamento nazionali e regionali ancora non programmate; 
-    creare le necessarie condizioni per utilizzare con efficacia le risorse finanziarie 
comunitarie e nazionali disponibili; 
-    sostenere e rafforzare i processi dì cooperazione istituzionale e di partenariato tra gli 



attori dello sviluppo locale; 
1) i Progetti Integrati devono mettere a sistema operazioni proposte da operatori pubblici 
e, per alcune sue tipologie, anche privati; 
m) i Progetti Integrati di Sviluppo Regionale (PISR) sono finalizzati al conseguimento di 
obiettivi considerati strategici per l'intero territorio regionale; 
n] la Regione Calabria, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 183 del 
20/04/2009, ha avviato le attività relative al Progetto Integrato di Sviluppo Regionale di 
Valenza Strategica "Legalità e Sicurezza in Calabria", nell'ambito del POR Calabria FESR 
2007-2013, istituendo il relativo Tavolo di Partenariato Regionale; 
o) il Tavolo di Partenariato Regionale del PISR "Legalità e sicurezza in Calabria", nella 
seduta del 14 marzo 2013 ha approvato il documento "Legalità è sicurezza in Calabria" 
con i relativi allegati; 
p) la Giunta Regionale, con Delibera n, 223 del 18.06.2013, ha approvato il documento 
"Legalità e Sicurezza in Calabria" con i relativi allegati, la cui attuazione è demandata alla 
realizzazione di cinque Contratti Locali di Sicurezza, uno per ciascuna provincia 
calabrese; 
q) i Contratti Locali di Sicurezza sono uno strumento operativo di attuazione della 
strategia regionale, delle linee di intervento del POR Calabria FESR 2007-2013 e dei 
metodi (concertazione, partecipazione, collaborazione pubblico-privato) finalizzati al 
conseguimento di obiettivi di implementazione della legalità e sicurezza in Calabria 
direttamente funzionali alla promozione dello sviluppo socio-economico di specifici ambiti 
territoriali che presentano maggiori criticità; 
r) i Contratti Locali di Sicurezza devono essere elaborati e presentati da specifici 
Partenariati di Progetto cui possono partecipare Enti Locali, in forma singola e/o 
associata, Enti ed Amministrazioni Pubbliche, organismi di diritto pubblico, associazioni 
di categoria e datoriali, organizzazioni sindacali, associazioni ambientaliste e culturali, 
rappresentanze del privato sociale, università, centri di ricerca pubblici, organizzazioni di 
produttori ed altri attori dello sviluppo portatori di interessi diffusi, in grado di 
contribuire concretamente alla costruzione e all'attuazione del Contratto Locale di 
Sicurezza; 
s) la costituzione dei Partenariati di Progetto per l'elaborazione e l'attuazione dei Contratti 
Locali di Sicurezza deve essere effettuata sulla base dei principi e dei criteri nonché 
attenendosi agli elementi di riferimento contenuti nell' Avviso Pubblico di cui il presente 
Protocollo costituisce allegato; 
t) la costituzione dei singoli Partenariati di Progetto deve essere formalizzata attraverso la 
stipula di un Protocollo d'Intesa, il quale definisce gli impegni di ciascun Soggetto in 
relazione agli obiettivi, ai contenuti e alla proposta del Contratto Locale di Sicurezza. Gli 
impegni sono diretti ad assicurare efficacia, qualità e capacità di impatto (in termini di 
sviluppo e coesione) alla proposta di Contratto Locale di Sicurezza. 
Visti: 
-la Delibera di Giunta Regionale n. 223 del 18/06/2013, avente ad oggetto "POR 
Calabria FESR 2007-2013 - Asse 4 - Obiettivo operativo 4.3.1 - approvazione del 
documento "Progetto Integrato di Sviluppo Regionale (PISR) - Legalità e Sicurezza in 
Calabria" 
-l'Avviso Pubblico inerente ”La realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza" in 
attuazione del PISR "Legalità e Sicurezza in Calabria", e relativi allegati che ne 
costituiscono parte sostanziale ed integrante, pubblicato sul BURC n. 47 del 
22/11/2013 -  Parte III 
Considerato che: 
-i Soggetti stipulanti, sottoscrivendo il presente accordo, manifestano la volontà di 
perseguire con successo e nei tempi stabiliti dal cronoprogramma procedurale l'obiettivo 
dello sviluppo integrato territoriale, mediante l'individuazione di un programma condiviso 
e coerente con il PISR "Legalità e Sicurezza in Calabria" ; 
-dalla istituzione del Partenariato di Progetto e dall'azione concreta che esso sarà in 
grado di svolgere in sinergia con il Tavolo di Partenariato Provinciale dipende la capacità 
di realizzare gli obiettivi attesi, con specifico riferimento alla tematica della legalità e 



sicurezza in Calabria; 
-l'azione concertativa del Partenariato di Progetto persegue l'obiettivo di implementare la 
legalità e sicurezza sul territorio regionale, anche al fine di migliorare la qualità della vita 
dei cittadini e lo sviluppo socio-economico delle comunità locali; 
Preso atto dello scaturito dibattito; 
Visto lo schema di protocollo d’intesa per la costituzione del partenariato di progetto per 
la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza, di cui all’avviso citato, da sottoscrivere 
con la Regione Calabria, composto da n. 9 articoli, che allegat0 al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
Preso atto dello scaturito dibattito 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000; 
- i pareri di cui all’art. 49 del citato TU 

Con voti n. 13  favorevoli/all’unanimità  
 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, come con la presente approva, lo schema di protocollo d’intesa per 
la costituzione del partenariato di progetto per la realizzazione dei Contratti Locali di 
Sicurezza, di cui all’avviso citato in premessa, da sottoscrivere con la Regione Calabria, 
composto da n. 9 articoli, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
Autorizzare il Sindaco alla stipula dei  Protocolli d’intesa con tutti i soggetti 

interessati, nonché al Responsabile dell’Area interessata, all’adozione di tutti gli atti 
futuri scaturenti dal presente deliberato; 

 Con la stessa votazione, presenti n. 13, favorevoli n. 13 all’unanimità,  
 

DICHIARARE 
 
 La presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, stante la necessità di dare immediatamente 
seguito a quanto previsto nel presente provvedimento. 
  
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 
 
IL VICESEGRETARIO                                     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Francesco Romano                                               Dott.ssa Concetta Montillo 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto lgs. 
267/2000, viene pubblicata all’Albo 
Pretorio per quindici giorni   consecutivi 
decorrenti dal __20/02/2014______  al 
__07/03/2014__ 

 

 

IL VICESEGRETARIO 
                     Dott. Francesco Romano 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 
/___/  il  _________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
/___/  il   _________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO 

 

 

 
 
 

 
 
 


